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”Føringsuddannelsen er i gang ved 5. Nationale Støttebataljon (5 NSBTN)” 
KN C.Haines, OO/5 NSBTN 

 
Om morgenen 15 AUG, drog staben, DF/STDEL, chefer/næstkommanderende i NSE´erne 
samt TDDET mod Jylland. Formålet var en to-dages ekskursion m.h.p. følgende: 

• RECCE af Fredericia Havn og Taulov Transportcenter. 
• Overværelse af krigshistorisk indslag vedr. Slaget ved Dybbøl 1864. 
• Socialt arrangement samt overnatning i Søgaard Lejren. 
• Drøftelse af udkastet til BBF/5 NSBTN i arbejdsgrupper. 
• Udarbejdelse af standard indretninger af primært Nationale Støtte Elementer NSE 

og KSN/5 NSBTN. 
 
RECCE 
Grundlaget for RECCE var udarbejdet af Operationsofficeren, KN Henrik Gehrt, herunder 
koordination med repræsentanter hhv. Fredericia Havn og Transportcenter Taulov. Der var 
ligeledes etableret kontakt og aftalt møde med en repræsentant fra Hjemmeværnet (HJV), 
som bidrog med input i f.m. sikring af området, og hvilke ressourcer HJV kunne byde på. 
 

 
Fredericia Havn 
 
Det var ikke svært at finde egnede områder på såvel havneområdet i Fredericia som i 
Transportcenteret i Taulov, der er blevet udviklet markant over de sidste 5 år. Drøftelserne 
kunne derfor fokusere på de mange detaljer og krav, som en sikkert virkende, moderne 
logistik fordrer. Doktrinerne blev flittigt inddraget, og drøftelserne ledte efterfølgende til 
flere gode, praktiske løsningsforslag samt andre detaljer, som alle deltagerne kan bruge 
fremover.  
 
Som nævnt gennemførtes koordinationsmøder med repræsentanter for eksterne 
myndigheder. Særligt fremhæves, at koordinationen med HJV løftede sløret for de 



logistiske enheders overvågnings- og sikringsbehov samt hvilke ressourcer, HJV vil kunne 
stille til rådighed for evt. fremtidige aktiviteter i området.  
Det er næppe forkert at sige, at Fredericia Havn udgør et skoleeksempel på en 
havneterminal. Området er derfor særlig interessant for 5 NSBTN, herunder ikke mindst 
terminalenhederne og NSE. Bataljonsstaben (ST/5 NSBTN) vil i de kommende måneder 
arbejde videre med at bearbejde kortmateriale, skitser, befalinger m.fl. Dermed sikres, at 
indsatsen i 2005 kan bruges fremover. 
 
Slaget ved Dybbøl i 1864 
Ekskursionens krigshistoriske del indledtes i Fredericia. Alle samledes på voldene, hvor 
Bataljonschefen, OL Søren Knudsen (SK) redegjorde for baggrunden for krigene i 1848-50 
og i 1864 samt deres kortfattede forløb. Samtidigt trak OL en linie til kampe for national 
selvbestemmelse på bl.a. Balkan i dag.    
 
Ved ankomsten til Dybbøl indledtes seancen med en repræsentant fra museet på Dybbøl 
Banke. Der blev vist film om slaget, og mange beretninger (uddrag af breve) blev 
videregivet i denne fortælling. Det gav en indsigt i, hvorledes soldaterne tænkte og følte i 
f.m. deres ophold ved fronten.  
 

 
Dybbøl Museum 
 
Efter filmen gav Direktøren for museet, Bjørn Østergaard, en gennemgang af, hvorledes 
de enkelte bastioner var opbygget. Han lagde herunder særlig vægt på, hvorledes de 
næsten nyopførte danske blokhuse var ment som effektiv beskyttelse, hvilket dog måtte 
opgives p.g.a. den hastige udvikling af prøjsisk, riflet kanonskyts, som skyder i fladere 
baner. I stedet måtte hovedparten af de danske soldater søge beskyttelse i de betonstøbte 
ammunitionsmagasiner.    
 
I forlængelse af besøget på museet var der samling ved 4. bastion, hvorfra der er en 
glimrende udsigt over hele Dybbøl stillingen og terrænet for kampens førelse den 18. april 
1864. OL SK redegjorde herfra for kampens forløb med vægten lagt på danskernes 
problemer i den lineære og efterhånden meget statiske opstilling samt den problematiske 
indsættelse – bogstaveligt talt op ad bakke - af den danske reserve.   
 
Besøget ved Dybbøl blev afsluttet med, at ST/5 NSBTN samt ENH halede flaget overfor 
Museet under fuld militær honnør. Netop på denne dag blev der flaget med det helt store 
Dannebrog.  
 
Socialt arrangement 
Deltagerne kørte efterfølgende til Søgaard Lejren, den gamle Træn- og MP-skole m.fl. 
Lejren hører nu under LFR Sønderjylland og indeholder glimrende uddannelses- samt 
overnatningsfaciliteter.  
 



Om aftenen, efter en løbetur rundt om søen, blev det til hyggelig snak på tværs af 5 
NSBTN. Det gav mulighed for flere af de nytilgåede officerer, mig selv inkluderet, at lære 
såvel stabsofficerer og chefer/næstkommanderende bedre at kende. 
 
Efter et godt måltid på grill og en hyggelig aften, stod der overnatning på programmet.  
 
BBF 
Næste morgen rykkede deltagerne ind i et antal lokaler, som var rekvireret til seancen. 
Formålet med arbejdet var at bearbejde udkastet til BBF/5 NSBTN og hermed skabe et 
produkt, som alle kan bakke op om og bruge i den daglige uddannelsesvirksomhed. Efter 
et oplæg, og en god og frugtbar drøftelse, blev der hurtigt bred enighed om, at der skulle 
udarbejdes flere typer BBF. Én som omhandler den rent ”grønne” øvelsesvirksomhed i 
5NSBTN (ALU 1), og én eller to som omhandler ALU 2 og 3 samt BLU.   
 
Den førnævnte beslutning medfører et større arbejde i BTNST og krav om efterfølgende 
koordination med dispositionsenhederne. Arbejdet er i fuld gang med BBØ, og hvert tiltag 
medfører yderligere input til føringsuddannelserne og øvelsesplanlægning. Det er en 
spændende proces, som dog vanskeliggøres af, at mange af de forhold, som BTNST 
arbejder med ikke tidligere er beskrevet i nævneværdigt omfang. Dette ønsker 5 NSBTN 
at lave om på ved bl.a. at medvirke til at skabe nogle skriftlige produkter, som kan bruges i 
fremtiden. 
 
Standard indretning 
Et første skridt på i udviklingsprocessen er at fastlægge 5 NSBTN og dens 
dispositionsenheders standardindretning af et område. Enhederne blev derfor sammensat 
i arbejdsgrupper m.h.p. at udarbejde en standardiseret skitse af indretning af område. 
Hver ENH gennemgik derefter egen skitse og fortalte kort om ENH virke m.h.p. at give alle 
et indblik i disse emner. 
 

 
ST/5 NSBTN samt CH og NK fra ENH  
 
En standardiseret indretning af NSE er særlig relevant for 5 NSBTN, hvad enten der er 
tale om uddannelse eller indsættelse i internationale operationer. Derfor gav arbejdet ideer 
til ”skoleløsningen”, der naturligvis kan varieres ud fra afhængigt af de situationsdannende 
faktorer.  Desuden gav seancen i Søgård Lejren lejlighed til at drøfte elementer af 5 
NSBTN tilbagemelding på et forslag til faciliteter på Kulsbjerg øvelsesplads, hvor et 
”øvelses-NSE” er på tegnebrættet. Hensigten er at få den mest optimale løsning, idet 
DANILOG nu fuldt ud har ansvaret for uddannelse og udsendelse af NSE.. 



Afslutning 
De to dage var en god, utraditionel opstart på føringsuddannelsen ved 5 NSBTN. Det det 
står nu langt klarere, at de kommende måneder skal skabe grundlaget for de uddannelser, 
som skal gives i 5 NSBTN og ved dennes enheder i fremtiden.  
 


